
COPIA

 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

205 22-10-2020
 

Servizio:Servizio Vigilanza

 

Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMMISSIONE GARA ORMEGGI COMUNALI
 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;

 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha

Atto n. 205 del 2020

1Atto firmato digitalmente



rilasciato il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità
contabile rilasciato dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 

 

Visto il vigente Statuto;

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

 

In merito all’argomento in oggetto;

 

Atto n. 205 del 2020

2Atto firmato digitalmente



 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE
RELATIVE ALLA PROCEDURA TELEMATICA PER LA CONCESSIONE DEI SERVIZI
AUSILIARI ALL'INTERNO DELL'AREA PORTUALE DATA IN CONCESSIONE AL
COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 21 del 29/05/2020, con la quale veniva approvato il
Bilancio di Previsione 2020 – 2022;
VISTI gli stanziamenti disposti al capitolo di spesa 82 “SPESE PER COMMISSIONI DI GARA” del
Bilancio di Previsione 2020-2022;
VISTA la determina n° 23 del 27/01/2020 con la quale è stata nominata la “commissione per la
valutazione delle offerte relative alla procedura telematica per la concessione dei servizi ausiliari
all'interno dell'area portuale data in concessione al Comune di Isola del Giglio;
VISTE le linee guida anac n. 5 ad oggetto: “criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli
esperti nell'albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”;
DATO ATTO che la legge n. 55/2019 prevede all'articolo 1, comma 1, lettera c) che fino alla fine del
corrente anno è sospesa la disposizione contenuta nell'articolo 77, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 in
relazione all'obbligo di scegliere (per le procedure con l'offerta economicamente più vantaggiosa) tra
gli esperti iscritti all'elenco istituito dall'Autorità nazionale anticorruzione tutti i commissari per le gare
sopra soglia e il presidente per quelle sotto soglia;
DATO ATTO che:

·         la giurisprudenza è intervenuta giudicando (Tar Veneto, sezione I, sentenza del 6 marzo
2019 n. 297) il provvedimento di nomina della commissione illegittimo quando adottato in
assenza di qualsiasi predeterminazione dei criteri di trasparenza e competenza, risultando del
tutto privo di un proprio specifico contenuto motivazionale, con conseguente illegittimità
derivata degli ulteriori atti di gara;
·         in particolare il Consiglio di Stato (sez. sez. III, sentenza n. 4865/2019) ha chiarito che la
norma codicistica non deve essere interpretata letteralmente come necessità di un vero e proprio
regolamento ma ciò che rileva, sotto il profilo sostanziale, è che la commissione di gara risulti
oggettivamente costituita secondo regole di trasparenza e competenza;

DATO ATTO che in qualità di  RUP il sottoscritto ha verificato previamente l’assenza di competenze
ed esperienze interne, anche in considerazione della ormai prolungata assenza di un segretario
comunale titolare di sede e del carico di lavoro di cui sono oberati i responsabili delle altre Aree del
Comune, per cui risulta impossibile scegliere i commissari tra i funzionari dipendenti della stazione
appaltante;
DATO ATTO che:

·         la nomina della commissione giudicatrice può ritenersi sufficientemente sostenuta dalla
produzione dei curricula dei singoli componenti e dalla formulazione, da parte di ciascuno di
essi, delle dichiarazioni sostitutive attestanti l’insussistenza di eventuali cause di incompatibilità
rispetto all’incarico ricevuto;

·         anche per la scelta di dirigenti/funzionari operanti in altre amministrazioni è importante
certificare esperienze e curricula adeguati, nel rispetto dell’obbligo della rotazione e quindi
evitando la chiamata di soggetti che hanno già partecipato a lavori di commissioni di gara della
stessa stazione appaltante;

·         Curricula e provvedimento di nomina – da adottarsi in data successiva alla scadenza del
termine di presentazione delle offerte – dovranno essere pubblicati nella sezione
Amministrazione Trasparente della stazione appaltante;

·         dalla pubblicazione dei curricula, pur vero che l’omessa pubblicazione non può
determinare annullamento della gara, i partecipanti potranno desumere se insista o meno

Atto n. 205 del 2020

3Atto firmato digitalmente



l’esperienza che l’appalto richiede;
RITENUTO pertanto di dover liquidare il compenso alla Commissione giudicatrice così composta:

1.      Dott. Simone Cucinotta, Segretario Generale del Comune di Fucecchio, con funzioni di
Presidente di gara;
2.      Arch. Giancarlo Pedreschi, responsabile del Settore Tecnico del Comune di Capalbio- in
qualità di commissario;
3.      Sig. Salvini Dario – in qualità di commissario-membro esperto;

VISTI:
·         gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. 267/00;
·         il D. Lgs. n. 118/2011;
·         l’art. 4 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
·         il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO l’art. 183, comma 8, d. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTO il decreto sindacale n° 4 del 07/07/2020 che conferma il sottoscritto responsabile area
vigilanza;
 

 
DETERMINA

 
1.      Di assumere definitivo impegno di spesa per Euro 1.282,00 sul cap. 82 “SPESE PER
COMMISSIONI DI GARA” del Bilancio di Previsione in corso da riconoscere alla
Commissione di Gara composta dai Sig.ri:

a.       Dott. Simone Cucinotta, C.F. CCNSMN67P12F158G, Segretario Generale del
Comune di Fucecchio, residente in Via della Ferreira 37/C – COLLE DI VAL
D’ELSA, cap. 53034 (SI), con funzioni di Presidente della Commissione di Gara;
b.     Arch. Giancarlo Pedreschi, C.F. PDRGCR62A17C236Z, residente in Via Strada
Statale 440 n. 65 – MONTE ARGENTARIO, cap. 58019 (GR), Responsabile del
Settore tecnico del Comune di Capalbio, con funzioni di Commissario di Gara;
c.       Salvini Dario, C.F. SLVDRA89C01G713E, residente in Via Cino da Pistoia n.
8, - AGLIANA – cap. 51031 (PT), con funzioni di Commissario-Membro Esperto;

2.      Di provvedere con successivo atto alla liquidazione dei componenti della commissione:
a.       CUCINOTTA Simone la somma di €. 300,00, compenso dovuto a titolo di
prestazione occasionale, e € 200,00 a titolo di rimborso spese – IBAN:
IT81B0103071980000000726483;
b.      PEDRESCHI Giancarlo la somma di €. 300,00, compenso dovuto a titolo di
prestazione occasionale, e € 32,14 a titolo di rimborso spese- IBAN:
IT79C0885172180000000001323;
c.       SALVINI Dario la somma di €. 300,00, compenso dovuto a titolo di prestazione
occasionale, e € 149,00 a titolo di rimborso spese - IBAN:
IT36D0892270372000000413560;

3.      Di trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di
competenza;

 
 
 

Atto n. 205 del 2020

4Atto firmato digitalmente



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 205 del 2020

5Atto firmato digitalmente


